

Roll No. ....

## MSW-15

### Labour Welfare and Legislation

(श्रम कल्याण एवं विधान)

Master of Social Work (M. S. W.-10/16)

Third Semester, Examination, 2018

**Time : 3 Hours**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of **eighty (80)** marks containing **three (03)** Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**Section-A / खण्ड-क**

**(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

**(B-80) P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by absenteeism ? What are its causes and how can it be minimised ?

अनुपस्थिति से आप क्या समझते हैं ? इसके क्या कारण हैं और इसे कैसे कम किया जा सकता है ?

2. What is the concept of automation ? What does it affect the labour ?

स्वचालनीकरण की क्या अवधारणा है ? यह श्रम को किस प्रकार प्रभावित करती है ?

3. Describe the provisions relating to health and safety under the Factories Act, 1948.

कारखाना अधिनियम, 1948 के अन्तर्गत स्वास्थ्य एवं सुरक्षा से सम्बन्धित प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

4. Throw light on the Payment of Bonus Act, 1965.

बोनस भुगतान अधिनियम, 1965 पर प्रकाश डालिए।

### Section-B / खण्ड-ख

**(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं।  
प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं।  
शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने  
हैं।

Briefly discuss the following :

निम्नलिखित की संक्षेप में चर्चा कीजिए :

1. Labour turnover  
श्रमावर्त
2. Classification of labour welfare  
श्रम कल्याण का वर्गीकरण
3. Objectives of worker's education  
श्रमिक शिक्षा के उद्देश्य
4. Environmental safety  
पर्यावरण सुरक्षा
5. Significance of social security  
सामाजिक सुरक्षा का महत्व
6. Definition of wages under the Payment of Wages Act, 1936  
मजदूरी भुगतान अधिनियम, 1936 के अन्तर्गत मजदूरी की परिभाषा
7. Meaning of plantation  
बागान का अर्थ
8. Benefits under the ESI Act, 1948.  
कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम, 1948 के अन्तर्गत लाभ

**Section-C / खण्ड-ग****(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)**

**Note :** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False :  
इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

1. "Adult" under the Mines Act, 1952 means a person who has completed his eighteenth year. (True/False)  
खदान अधिनियम, 1952 के अन्तर्गत "प्रौढ़" का अर्थ उस व्यक्ति से है जिसने अपनी अठारह वर्ष की आयु पूर्ण कर ली है। (सत्य/असत्य)
2. Militant Trade Unions are not a type of trade unions. (True/False)  
लड़ाकू श्रमिक संघ श्रमिक संघ का एक प्रकार नहीं है। (सत्य/असत्य)
3. Any factory ordinarily employing 500 or more workers is under obligation to employing welfare officer. (True/False)  
किसी कारखाने के लिए जहाँ सामान्यतया 500 या अधिक श्रमिक सेवायोजित किये जाते हैं, कल्याण अधिकारी की नियुक्ति करना बाध्यकारी है। (सत्य/असत्य)

4. Payment of Wage period can be extended beyond one month. (True/False)  
मजदूरी भुगतान की अवधि एक महीने से अधिक बढ़ाई जा सकती है। (सत्य/असत्य)
5. The term of the office of the Presiding Officers of Employees' Provident Funds Appellate Tribunal is four years. (True/False)  
कर्मचारी भविष्य निधि अपीलिय ट्रिब्यूनल के पीठासीन अधिकारी के पद का कार्यकाल चार वर्ष है। (सत्य/असत्य)

Choose the correct answer :

सही उत्तर का चुनाव कीजिए :

6. Labour comes under the :

- (a) Union list  
(b) State list  
(c) Concurrent list  
(d) None of these

श्रम सम्मिलित है :

- (अ) संघ सूची में  
(ब) राज्य सूची में  
(स) समवर्ती सूची में  
(द) इनमें से किसी में नहीं

7. 'Equal pay for equal work' finds a mention in Article ..... of the Constitution of India.

- (a) 38  
(b) 39  
(c) 40  
(d) 41

भारतीय संविधान के अनुच्छेद ..... में 'समान कार्य के लिए समान वेतन' का उल्लेख है।

(अ) 38

(ब) 39

(स) 40

(द) 41

8. The headquarters of Central Board for Workers' Education is situated in :

(a) Delhi

(b) Nagpur

(c) Pune

(d) Chennai

केन्द्रीय श्रमिक शिक्षा बोर्ड का मुख्यालय ..... में स्थित है।

(अ) दिल्ली

(ब) नागपुर

(स) पूर्ण

(द) चेन्नई

9. The provision for Creche facility under the Factories Act, 1948 has been made for factories ordinarily employing ..... women workers.

(a) 50

(b) 100

(c) 20

(d) 30

कारखाना अधिनियम, 1948 के अन्तर्गत किसी कारखाने में जिसमें सामान्यतया ..... महिला श्रमिक सेवायोजित होते हैं, क्रच (शिशु सदन) की सुविधा प्रदान की जाती है।

- (अ) 50
- (ब) 100
- (स) 20
- (द) 30

10. The rate of interest on EPF for the financial year 2016-17 has been fixed :

- (a) 8.80%
- (b) 8.85%
- (c) 8.65%
- (d) 8.70%

कर्मचारी भविष्य निधि पर वित्तीय वर्ष 2016-17 के लिए ब्याज की दर निर्धारित की गई है :

- (अ) 8.80%
- (ब) 8.85%
- (स) 8.65%
- (द) 8.70%